Ca urmare, frontul rus de pe teritoriul
României se destrăma treptat29.

În timp ce Armata a 2-a română, comandată de generalul Alexandru Averescu,
în cooperare cu un corp de armată rus, aparţinând Armatei a 4-a, a repurtat o
strălucită victorie în bătălia de la Mărăşti (11/24 iulie – 19 iulie/1 august 1917),
comandantul suprem al forţelor armate ruse, generalul Alexei Brusilov30, a dispus
trupelor sale să suspende ofensiva din cauza defecţiunilor frontului rusesc, consemnând
în acest sens: „Comparativ, românii au făcut foarte mult. Ei au avut succes.

Delegaţia a declarat că, pentru a preîntâmpina pericolul ce ameninţă
Basarabia, regimentul moldovenesc va da ostaşi care vor lupta ca leii. Solicitarea
delegaţiei a fost susţinută printr-un aviz favorabil dat de către generalul Şcerbaciov”38.

În cadrul şedinţei din 29 septembrie/12 octombrie 1917 a Comitetului Executiv
Central Militar Moldovenesc s-a accentuat necesitatea de a convoca, într-un viitor
cât mai apropiat, un congres al reprezentanţilor organizaţiilor militare moldoveneşti,
care urma să-şi asume responsabilitatea de a decide soarta Basarabiei39, de a între-
prinde măsuri energice pentru a pune stavilă haosului care se amplifica după
dereglarea sistemului administrativ.

Tendinţa, de scurtă
durată, a Guvernului Provizoriu de a introduce în Rusia stabilitatea şi ordinea s-a
dovedit a fi iluzorie. În cele din urmă, această instituţie provizorie centrală a fost
suprimată. Când Congresul Militarilor Moldoveni îşi încheia lucrările, de la Petrograd
sosise ştirea despre puciul bolşevic din 25 octombrie/7 noiembrie 1917. Preluând
puterea, bolşevicii emit o proclamaţie prin care declară că recunosc dreptul
popoarelor din imperiu de a-şi hotărî soarta, despărţindu-se chiar de Rusia şi
formând state independente. Pe de altă parte, în legătură cu acapararea de către
bolşevici a puterii de la Petrograd, s-au produs modificări şi în Ucraina.

Astfel, despărţindu-se Ucraina de cârmuirea centrală din Petrograd, Basarabia rămânea
izolată, situaţie care grăbea întemeierea organului reprezentativ şi legislativ suprem al
populaţiei dintre Prut şi Nistru – Sfatul Ţării46.

Ţinând cont de aceste împrejurări, Biroul de Organizare a Sfatului Tării s-a
apucat imediat serios de lucru. Funcţionând până la 20 noiembrie/3 decembrie
1917, sub preşedinţia lui Vasile Ţanţu, biroul a considerat necesar să majoreze
numărul deputaţilor în Sfatul Ţării de la 130, după cum se convenise la Congresul
Militarilor Moldoveni, la 150, a elaborat programul de inaugurare a Sfatului Ţării
şi planul de activitate al acestui organism parlamentar în zilele posterioare47.

Corespunzător „Schemei de repartizare a locurilor de deputat”, întocmită de o
comisie specială din cadrul Biroului de Organizare a Sfatului Ţării, cele 150 de
mandate de deputat au fost repartizate proporţional cu structura etnică a populaţiei
Basarabiei: 105 mandate (70%) – românilor majoritari, iar 45 de mandate (30%) –
minorităţilor naţionale (15 – ucrainenilor, 13 – evreilor, 7 – ruşilor, 3 – bulgarilor,
2 – găgăuzilor, 2 – germanilor, 1 – polonezilor, 1 – armenilor, 1 – grecilor)48.

Ziua de 21 noiembrie/4 decembrie 1917 a început cu un serviciu divin, oficiat
în limba română, la Catedrala Naşterea Domnului din Chişinău, după care
numerosul public s-a îndreptat spre localul unde urma să se producă inaugurarea

46 O pagină din istoria Basarabiei. Sfatul Ţării (1917–1918), p. 170–172.
47 V.

După cum relatează Ioan Pelivan, el, împreună cu Vladimir Cristi, fiind
delegaţi de către Consiliul Directorilor Generali, s-au deplasat în dreapta Prutului,
cu misiunea de a solicita asistenţă militară în legătură cu agravarea bruscă a situaţiei
din Basarabia. Aflându-se la Iaşi, de la 8/21 până la 17/30 decembrie 1917, ei au inter-
venit pe lângă reprezentanţii Antantei din România, care însă, le-a refuzat, apoi au
avut convorbiri cu prim-ministrul României, Ion I. C. Brătianu52.

Instalată
abuziv la Chişinău pe data de 28 decembrie 1917, această structură bolşevică
(„cartierul bolşevic din Chişinău”, după cum a numit-o Petre Cazacu55) a început să
intervină în sfera de probleme ce ţineau de competenţa Sfatului Ţării, manifestând
intenţia de a dizolva acest organ al Basarabiei şi a-i aresta pe deputaţi. La 1/14
ianuarie 1918, „Front-otdel”-ul emite un ordin, prin care îşi asumă „puteri depline
şi conducerea trupelor de pe Frontul Român şi din zona de lângă front”56. Cu
ajutorul unor detaşamente înarmate, constituite din soldaţii ruşi plecaţi de pe front,
ocupă gara, poşta şi telegraful din Chişinău şi proclamă stare de asediu în oraşele
Chişinău, Bălţi şi Bender. Totodată, ordonă neexecutarea ordinelor date de generalul
Şcerbaciov şi declară război României. În ziua de 6/19 ianuarie 1918, detaşamentele
„Front-otdel”-ului îi dezarmează şi îi arestează pe militarii transilvăneni sosiţi din
Kiev în gara Chişinău, trimişi pentru a menţine ordinea publică în Republica
Moldovenească. Apoi atacă reşedinţa Comisiei interaliate de aprovizionare, jefuind
casa de bani şi arestând membrii acestei comisii.

La 20 martie/2 aprilie 1918, o delegaţie basarabeană, compusă din Ion Inculeţ,
Pan. Halippa şi Daniel Ciugureanu, sosind la Iaşi, pun în discuţie problema unirii
Basarabiei cu România în cadrul unei întrevederi cu prim-ministrul Alexandru
Marghiloman. În viziunea prim-ministrului român, unirea era oportună, deoarece
Basarabia era „prea slabă pentru a trăi singură şi despărţită; ucrainenii pândesc
nordul şi litoralul mării; nici bani, nici armată. Unirea i-ar face un singur serviciu:
să oprească dezmembrarea”61.

În dimineaţa zilei de 26 martie/8 aprilie 1918, la Chişinău soseşte prim-ministrul
Alexandru Marghiloman, însoţit de ministrul de Război, generalul Hârjeu, şi de alte
persoane oficiale.

A doua zi, întrunindu-se în şedinţă solemnă, Sfatul Ţării a votat, „în numele
poporului Basarabiei”, Declaraţia de unire a Basarabiei cu România: „Republica
Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea
Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută şi mai bine de ani
din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric şi [a] dreptului de neam, pe
baza principiului că noroadele singure să-şi hotărască soarta lor, de azi înainte şi
pentru totdeauna, se uneşte cu mama sa, România!”.

Din 125 de deputaţi prezenţi la şedinţă, 86 au votat pentru unire (83 de deputaţi
moldoveni şi 3 reprezentanţi ai grupurilor etnice conlocuitoare), 3 voturi au fost
împotrivă, iar 36 s-au abţinut.

La 28 martie/10 aprilie 1918, regele României, Ferdinand I, a adresat preşedin-
telui Sfatului Ţării, Ion Inculeţ, şi prim-ministrului basarabean, Daniel Ciugureanu,
o telegramă de felicitare, în care se menţiona: „Cu adâncă emoţie şi cu inima plină
de bucurie, am primit ştirea despre importantul act ce s-a săvârşit la Chişinău.
Sentimentul naţional, ce se deşteptase atât de puternic, în timpurile din urmă, în
inimile moldovenilor de dincolo de Prut, a primit, prin votul înălţător al Sfatului
Ţării, o solemnă afirmare. Un vis frumos s-a înfăptuit. Din suflet mulţumesc
bunului Dumnezeu că mi-a dat, în zile de restrişte, ca o dulce mângâiere, să văd,
după o sută de ani, pe fraţii basarabeni revenind la Patria Mumă”62.

La 30 martie/12 aprilie 1918, o delegaţie a Basarabiei, condusă de Ion Inculeţ,
Pan. Halippa şi Constantin Stere, a înmânat regelui Ferdinand I Declaraţia de Unire a
Basarabiei cu România, aceasta fiind promulgată prin Decretul regal din 9 aprilie 1918.

Aşadar, după Revoluţia rusă din februarie 1917, în contextul evenimentelor
social-politice care au cuprins întregul Imperiu Rus, românii basarabeni au
formulat revendicări cu caracter naţional, pe primul plan punând autonomia
Basarabiei, deziderat care a fost transpus în viaţă la 21 octombrie 1917, prin
decizia Congresului Militarilor Moldoveni. Delegaţii la acest congres au instituit şi
un organ suprem al Basarabiei – Sfatul Ţării, care, în cadrul şedinţei memorabile
din 27 martie/9 aprilie 1918, a votat unirea Basarabiei cu România.

61 Al. Marghiloman, Note politice, vol. III, Bucureşti, Editura Machiavelli, 1995, p. 119.
62 Şt. Ciobanu, op. cit., p.